

DZIENNIK BERLINSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 61
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4203

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt).

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 rmk
Wysyła pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.
Zamówienia u listonosza najpóźniej do
25-go każdego miesiąca
Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLIV

Niedziela, dnia 20 marca 1938 r.

Nr. 65

Naczelnny Kierownik ujmuje:

„Społeczne siły Polactwa“

Przemówienie dra Jana Kaczmarka w dniu Kongresu Polaków w Niemczech 6 marca 1938

NA KONGRESIE POLAKÓW W NIEMCZACH: Kierownik Naczelnny dr. Jan Kaczmarek w przemówieniu swoim „Społeczne siły Polactwa“ ujmuje słowami odwieczne prawdy poczęte z ducha Ludu Polskiego i mówi:

„Muszę wyczerpać całą swoją wolę, aby się opanować i wypełnić zadanie wygłoszenia przemówienia — bo inaczej wzruszenie moje głębokie na widok tego ogromnego morza głów na tej tu olbrzymiej sali, wsłuchanie się w

łębno tylu tysięcy serc braci moich, bijących w jednym rytmie silnej Woli Polskiej, bo inaczej rozparłaby serce radość z tego dnia takiej dumnej manifestacji Polactwa w Niemczech.

Nasz Kongres

Dzień ten dzisiejszy wyśniony przez najlepszych Rodaków i utęskniony, dziś stał się prawdziwą rzeczywistością. Prawdziwie zasiadł obok Polaka z Mazur Polak z Berlina, podali sobie rękę Polak ze Śląska i Polak z Westfalii, stanęli obok siebie Rodacy z ro-1 głych w Rzeszy ziem Malborskiej, Babimoj, skiej, Międzyrzeckiej, ramię przy ramieniu z Polakami z Krajny, Kaszub i Warmii. Spoglądają sobie w oczy uśmiechnięci, bo dojrżeli, że są jednacy, krew z tej samej krwi, jednakowego ducha, Rodacy — bracia prawdziwi o jednej i tej samej woli. Dziś naczynnie się przekonali:

Jest nas potężna siła

A uprzytomnijmy sobie, że tylko mała część braci naszych w Niemczech może sobie pozwolić na wydatki takiej podróży dalekiej lub uwolnić się od pracy bo inaczej byliśmy musieli 5—600 takich olbrzymich sal wynająć, (oklaski), to znaczy, że każdy z Was reprezentuje 5—600 Polaków i Polek w Niemczech. (oklaski).

Manifestujemy wolę

Już prezes Związku Polaków Ks. Patron Dr. Domański podziękował Wam za przybycie i urzeczywistnienie I Kongresu Polaków w Niemczech. Wielkie podziękowanie Wam się też należy z strony tych, których przez interwencję Związek Polaków w obronę brać musi, bo teraz każda interwencja będzie pieczętowana siłą przez Kongres naczynnie zmanifestowanej woli zjednoczonego ludu polskiego w Niemczech. (huczne oklaski).

„Realistom“

A dla małowiernych zrobimy fotografie i im wyróżniemy na stół: (oklaski) „Patrz ty zły duchu! Teraz to już chyba uwierzysz!“ A — jeszcze tym musimy posłać te fotografie, co o sobie mówią, że są „realistami“.

Realista to jest taki osobnik, który myśli; że liczy się tylko z rzeczywistością — biedaczysko, który nie wie, że jego ostre oczy ino dostrzegają to, co jest widzialne i jako całość świata pojmują to, co widzą —

czywistości przez rozum człowieka obłąta.

A „realista“ w dodatku nie pamięta, że widzące oczy jego stoją pod wpływem jego własnego ciasnego rozumu, jego własnej tendencyjnej woli — to znaczy, że czembarziej realnym chciałby być, bardziej subiektywnym, jednostronnym się robi.

Biedacy ci realni — pozbywając się czynników tak nierealnych jak wiara, nadzieja, miłość i wola — pesymistami się stają, sami o tem nie wiedzac. Pesymizm co wiarę zabija błyszczącą szablą „realnego“ niby rozumu, zabójstwo przynosi. (oklaski)

Jak to nam mówili przed 15 laty ci realisci:

„Wasze zamiary stworzyć wielką zorganizowaną społeczność jednolitą — z tych resztek organizacji pozostałych, którym dotychczasowe hasło niepodległości wzięto itd. — to fantazja. Więc jako realne postępowanie proponowali naprzykład połączyć się z jakąś silną partią, najlepiej z Centrum. (śmiech). Ha! — bylibyśmy to zrobili, to bylibyśmy tam, gdzie się dziś znajduje centrum realnie i rzeczywistoście. (oklaski i brawa).

Mocą Wiary

A my, cośmy ino wiarę głęboką w ten lud polski mieli, my dziś tu możemy stanąć na tej sali dumnie i oświadczyć:

„Dokonał lud polski tego dzieła „nierealnego“. —

zjednoczył się wszystek lud polski w Niemczech (oklaski) i szkolnictwo polskie w Niemczech wybudował i 2 gimnazja wielkie dla swych synów postawił,

i teraz — realisto! — precz z twoim pesymizmem —

to jest dopiero początek! (burza oklasków)

Działamy

Setki synów tego ludu już ukończyło studia i prowadzi nasze własne szkolnictwo polskie, tworzy naszą własną literaturę i piśmiennictwo, którego wewnętrzna treść i zewnętrzna szata graficzna i w ilustracjach fotograficznych śmiało do zawodów stanąć może w Polsce i w świecie. Stanęli już synowie Ojcom przy boku i ludowi służą. A dalsze setki się kształcą!

Zaiste! **Dobra to była wiara w ten lud i prawdziwsza niż wszystkie realne obliczenia cyfrowe pesymistów.**

Nie chcę tu wylizywać wszystkich zębów tych 15 lat, bo mógłbym z każdej dziedziny życia zbiorowego, rodzinnego i jednostkowego tyle przytoczyć dowodów, że same wylizanie za wiele zajęłoby nam czasu.

Wymieniam tylko parę tytułów:

Obrona prawna: daleko ponad dwadzieścia tysięcy interwencji prawnych, procesów, porad prawnych,

Okolo 200 studiujących.

Okolo 56 szkół.

145 kursów języka.

28 ochronek.

2 już wymienione gimnazja.

Związek rewizyjny.

Centralny Bank Słowiański z 191/2 milionami obrotu w r. 1937. (oklaski).

Uratowanie wielu Banków Ludowych i Rolników.



Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski

19 marca był za życia Józefa Piłsudskiego, Wielkiego Budowniczego Państwa Polskiego, I. Marszałka Polski i Wodza Narodu, dniem radości i wesela dla Polski-Państwa i Polski-Narodu. Dziś dzień ten posiada charakter głębokiego skupienia duchowego i dostojnej powagi. Myśli wszystkich Polaków w świecie, także Walczącego Polactwa w Niemczech, kierują się ku promiennemu symbolowi POLAKA, jakim był Wielki Marszałek.

